PC 02/2024 - RECRUTAMENTO DE TÉCNICO SUPERIOR POR TEMPO INDETERMINADO – LÍDER DAS BRIGADAS DE SAPADORES FLORESTAIS 1

ATA N.º 4/Júri

PROCEDIMENTO CONCURSAL EM REGIME DE CONTRATO POR TEMPO INDETERMINADO 02/2024 – TÉCNICO SUPERIOR – UNIDADE DE

PROTEÇÃO CIVIL - LÍDER DAS BRIGADAS DE SAPADORES FLORESTAIS

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO

1. Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, na sede da Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC),

reuniu o Júri do procedimento concursal referido em epígrafe, constituído por:

Presidente: Hugo Miguel Barros de Oliveira, Coordenador Municipal de Proteção Civil da Câmara Municipal de Cantanhede;

Vogais efetivos: José Miguel Almeida Lopes, Chefe da Unidade de Proteção Civil , em regime de substituição da CIMRC, que substituirá a

Presidente do júri nas suas faltas e impedimentos, e Nuno Miguel Rodrigues do Pomar, Chefe de Equipa Multidisciplinar da Estrutura de Apoio

Técnico da CIM RC, no uso das competências decorrentes do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (adiante Portaria), a fim de

deliberarem sobre o resultado da aplicação do primeiro método de seleção - Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos (PECT) ou Avaliação

Curricular, este último no caso dos candidatos abrangidos pelo disposto no n.º 2 do artigo 36.º da LTFP, conforme o aviso de abertura – e

elaborar a respetiva lista de classificação, de acordo com o disposto no artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (adiante

Portaria).

1.1 – Estando classificado para esta fase apenas um candidato e dado que este se encontra abrangido pelo disposto no n.º 2 do artigo 36.º da

LTFP, a aplicação do 1.º método de seleção consistiu em aplicar àquele candidato o método de Avaliação Curricular.

Lista de Classificação do 1.º método de seleção - Avaliação Curricular

NOME HA FP EP AD Nota Final * Resultado

Bernardo José Santos Pessoa 16 16 16 12 15,60 Aprovado

* Fórmula de cálculo:  AC = (20% X HL)+(30% X FP)+(40% X EP)+(10% AD), em que:

AC = Avaliação Curricular | HL = Habilitações Literárias | FP = Formação Profissional | EP = Experiência Profissional | AD = Avaliação de

Desempenho

4 - Não havendo lugar a audiência prévia nesta fase, e em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria, o Júri deliberou

notificar, por email, o único candidato acerca da nota obtida no primeiro método de seleção e convocar o mesmo para a realização do último

método de seleção que lhe será aplicável – Entrevista de Avaliação de Competências, a qual decorrerá no Edifício Sede desta CIM, sito na Rua

do Brasil 131, 3030-175 Coimbra, no próximo dia 28/06/2024.

5 - Por fim, o Júri deliberou proceder à afixação da presente ata no átrio do Edifício Sede desta CIM e no respetivo site em https://www.cim-

regiaodecoimbra.pt/documento/em-curso/, para aí poder ser consultada.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri.

O Júri do Procedimento Concursal,

______________________________  ________________________________  ____________________________

Hugo Miguel Barros de Oliveira  José Miguel Almeida Lopes  Nuno Miguel Rodrigues do Pomar